
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias do Presidente .............................................................................. 05 

II. Portarias do Diretor de Administração ........................................................ 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 

ANO XXI 

Março - 2008 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço no mês de março  

de 2008. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 31 de março de 2008. 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 31.03.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

5 

PORTARIA Nº 294/PRES, de 26 de março de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora JANICE QUEIROZ DE OLIVEIRA, Contadora, NS-S.III, 

matrícula nº 0445327, da Administração Executiva Regional de Manaus-AM, para a Auditoria Interna da Sede desta 

Fundação Nacional do Índio, em Brasília-DF. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 298/PRES, de 28 de março de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar o servidor ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DE AQUINO, matrícula nº 3221530, CPF 

nº 459.414.241-91, do encargo de responsável pelo Núcleo de Apoio Local de Juína-MT, jurisdicionado à Administração 

Executiva Regional de Cuiabá-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 299/PRES, de 28 de março de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO, matrícula nº 1299802, CPF nº 

551.335.769-00, para exercer o encargo de responsável pelo Núcleo de Apoio Operacional de Cuiabá-MT, jurisdicionado à 

Administração Executiva Regional de Juína-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 300/PRES, de 28 de março de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, ex-offício, o servidor CARLOS MÁRCIO VIEIRA BARROS, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445739, da Administração Executiva Regional de Cuiabá-MT, para a Administração 

Executiva Regional de Tangará da Serra-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 31.03.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

6 

PORTARIA Nº 305/PRES, de 28 de março de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 4 do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 542/MJ, de 21 de dezembro de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Criar o Núcleo de Apoio Operacional de Xavantina – NAO XAV, com sede na cidade de Nova 

Xavantina, no Estado de Mato Grosso, subordinado à Administração Executiva Regional da FUNAI em Goiânia/GO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 309/PRES, de 31 de março de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor EDUARDO WILLIAMS FERREIRA SENNA, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0444603, da Administração Executiva Regional de Goiânia-GO, para à 

Administração Executiva Regional de Ilhéus-BA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 31.03.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

 

 
 7 

PORTARIA Nº 105/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PETRÔNIO MACHADO CAVALCANTI FILHO, 

Administrador Regional, matrícula nº 0445570, e, em seus impedimentos, ao servidor LUIS CARLOS FERRAZ SITÔNIO, 

Chefe de Serviço, matrícula nº 0445545, para fiscalizar o Contrato nº 221/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do 

Índio - FUNAI e a empresa MT Entregas Rápidas Ltda - ME. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 106/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor FREDERICO DE MIRANDA OLIVEIRA, Administrador 

Regional, matrícula nº 7443761, e, em seus impedimentos, ao servidor JAIRO BEZERRA RIBEIRO, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0443781, para fiscalizar o Contrato nº 225/2007, firmado entre esta Fundação 

Nacional do Índio - FUNAI e a empresa América Prestadora de Serviços Ltda - ME. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 107/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor EUCLIDES DIAS LOPES, Administrador Regional, matrícula nº 

0446355, e, em seus impedimentos, ao servidor ÁLVARO DIAS PEREIRA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula 

nº 0445881, para fiscalizar o Contrato nº 250/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa 

TECHNO Service Cessão de Mão de Obra Ltda - ME. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 31.03.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

 

 
 8 

PORTARIA Nº 108/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO POSSAMAI, Administrador Regional, matrícula nº 

1580907, e, em seus impedimentos, a servidora MALGARETE REOLON DOS ANJOS, Chefe de Serviço, matrícula nº 

0443675, para fiscalizar o Contrato nº 224/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa 

América Prestadora de Serviços Ltda - ME. 

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 109/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor EDSON SILVA BEIRIZ, Administrador Regional, matrícula nº 

0446009, e, em seus impedimentos, a servidora ROSA MARÍLIA DAMASCENO, Chefe de Serviço, matrícula nº 1333131, 

para fiscalizar o Contrato nº 232/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa Confiança 

Administração e Serviços Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 110/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor CARLOS MÁRCIO VIEIRA BARROS, Administrador 

Regional, matrícula nº 0445739, e, em seus impedimentos, ao servidor BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO, Chefe de 

Serviço, matrícula nº 1299802, para fiscalizar o Contrato nº 252/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - 

FUNAI e a empresa Confiança Administração e Serviços Ltda. 

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Presidente 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 31.03.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

 

 
 9 

PORTARIA Nº 111/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOÃO ALBERTO FERRAREZE, Administrador Regional, 

matrícula nº 0444083, e, em seus impedimentos, ao servidor RAFAEL OLIVEIRA DE ÁVILA, Administrador, NS-A.III, 

matrícula nº 1475956, para fiscalizar o Contrato nº 226/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a 

empresa América Prestadora de Serviços Ltda - ME. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 112/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ, Técnico em Agricultura e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0443597, e, em seus impedimentos, ao servidor JOEL BEZERRA RIBEIRO, Chefe de 

Serviço, matrícula nº 0446206, para fiscalizar o Contrato nº 222/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - 

FUNAI e a empresa ICONE Locação de Mão de Obra Ltda EPP. 

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 113/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora ESTELA PARNES, Administrador Regional, matrícula nº 

0445557, e, em seus impedimentos, a servidora GIZÉLIA MARIA DA SILVA PASCARETTA, Chefe de Serviço, 

matrícula nº 0446837, para fiscalizar o Contrato nº 223/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a 

empresa AJ Serviços Ltda. 

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 31.03.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

 

 
 10 

PORTARIA Nº 114/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JUSCELINO ARLINDO DO CARMO BESSA, Administrador 

Regional, matrícula nº 0445342, e, em seus impedimentos, ao servidor FRANCISCO JOSÉ BRASIL DE MORAES, Chefe 

de Serviço, matrícula nº 0443760, para fiscalizar o Contrato nº 219/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - 

FUNAI e a empresa MT Entregas Rápidas Ltda - ME. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 115/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JACKSON GEORGE MARQUES MENDES, Técnico em 

Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0444866, e, em seus impedimentos, a servidora MÁRCIA MOREIRA 

TROVÃO DOS SANTOS, Chefe de Serviço, matrícula nº 0444881, para fiscalizar o Contrato nº 258/2007, firmado entre 

esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e o Instituto de Professores Públicos e Particulares. 

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 116/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ANTONIO FERREIRA DA SILVA, Administrador Regional, 

matrícula nº 1160794, e, em seus impedimentos, ao servidor JÚLIO BARBOSA, Chefe de Serviço, matrícula nº 1343609, 

para fiscalizar o Contrato nº 227/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa Transeguro 

Transportes de Valores e Vigilância Ltda. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 31.03.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

 

 
 11 

PORTARIA Nº 117/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JUSCELINO ARLINDO DO CARMO BESSA, Administrador 

Regional, matrícula nº 0445342, e, em seus impedimentos, ao servidor FRANCISCO JOSÉ BRASIL DE MORAES, Chefe 

de Serviço, matrícula nº 0443760, para fiscalizar o Contrato nº 228/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - 

FUNAI e a empresa SERVI SAN Vigilância e Transporte de Valores Ltda. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 118/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOSÉ LEITE PIANCO NETO, Administrador Regional, 

matrícula nº 0445427, e, em seus impedimentos, a servidora RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA, Chefe de Serviço, 

matrícula nº 0444902, para fiscalizar o Contrato nº 230/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a 

empresa Norsergel Vigilância e Transportes de Valores S.A. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 119/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ, Técnico em Agricultura e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0443597, e, em seus impedimentos, ao servidor JOEL BEZERRA RIBEIRO, Chefe de 

Serviço, matrícula nº 0446206, para fiscalizar o Contrato nº 285/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - 

FUNAI e a empresa Áquila Serviços de Segurança Ltda - ME. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 31.03.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

 

 
 12 

PORTARIA Nº 120/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor WALDEMAR ADILSON, Administrador Regional, matrícula nº 

0444647, e, em seus impedimentos, ao servidor MANOEL JOSÉ ROCHA FILHO, Chefe de Serviço, matrícula nº 

0444523, para fiscalizar o Contrato nº 231/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa 

Continental Vigilância Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 121/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor CARLOS MÁRCIO VIEIRA BARROS, Administrador 

Regional, matrícula nº 0445739, e, em seus impedimentos, ao servidor BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO, Chefe de 

Serviço, matrícula nº 1299802, para fiscalizar o Contrato nº 234/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - 

FUNAI e a empresa MJB Vigilância e Segurança Ltda. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 122/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PETRÔNIO MACHADO CAVALCANTI FILHO, 

Administrador Regional, matrícula nº 0445570, e, em seus impedimentos, ao servidor LUIS CARLOS FERRAZ SITÔNIO, 

Chefe de Serviço, matrícula nº 0445545, para fiscalizar o Contrato nº 233/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do 

Índio - FUNAI e a empresa Combate – Segurança de Valores Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 31.03.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

 

 
 13 

PORTARIA Nº 123/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOSÉ HELENO DE SOUZA, Administrador Regional, matrícula 

nº 0443964, e, em seus impedimentos, ao servidor AMILTON DINIZ BOTELHO, Chefe de Serviço, matrícula nº 0447008, 

para fiscalizar o Contrato nº 229/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa Opção 

Vigilância de Valores Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 124/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ARNOR GOMES DE OLIVEIRA, Chefe de Serviço, matrícula 

nº 0444657, para fiscalizar o Contrato nº 276/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa 

SERVI Segurança e Vigilância de Instalações Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 125/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JACKSON GEORGE MARQUES MENDES, Técnico em 

Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0444866, e, em seus impedimentos, a servidora MÁRCIA MOREIRA 

TROVÃO DOS SANTOS, Chefe de Serviço, matrícula nº 0444881, para fiscalizar o Contrato nº 258/2007, firmado entre 

esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e o Instituto de Professores Públicos e Particulares. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 31.03.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

 

 
 14 

PORTARIA Nº 126/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor EDGAR FERNANDES RODRIGUES, Técnico de 

Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0446164, e, em seus impedimentos, ao servidor MESSIAS DE OLIVEIRA SOTELO, 

Chefe de Serviço, matrícula nº 0445174, para fiscalizar o Contrato nº 263/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do 

Índio - FUNAI e a empresa ZL Ambiental Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 127/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor EDSON SILVA BEIRIZ, Administrador Regional, matrícula nº 

0446009, e, em seus impedimentos, a servidora ROSA MARÍLIA DAMASCENO, Chefe de Serviço, matrícula nº 1333131, 

para fiscalizar o Contrato nº 267/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa ZL Ambiental 

Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 128/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º  Delegar competência ao servidor WALDEMAR ADILSON, Administrador Regional, matrícula nº 

0444647, e, em seus impedimentos, ao servidor MANOEL JOSÉ ROCHA FILHO, Chefe de Serviço, matrícula nº 

0444523, para fiscalizar o Contrato nº 246/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa 

Monte Sinai Service Locação de Mão de Obra Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 31.03.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 06 Março - 2008 

 

 
 15 

PORTARIA Nº 129/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor VICENTE BATISTA FILHO, Administrador Regional, 

matrícula nº 7447174, e, em seus impedimentos, ao servidor WALTER ROCHA MEIRA, Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, 

matrícula nº 0702243, para fiscalizar o Contrato nº 220/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a 

empresa MT Entregas Rápidas Ltda - ME. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 130/DAD, de 31 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor EDGAR FERNANDES RODRIGUES, Técnico de 

Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0446164, e, em seus impedimentos, ao servidor MESSIAS DE OLIVEIRA SOTELO, 

Chefe de Serviço, matrícula nº 0445174, para fiscalizar o Contrato nº 251/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do 

Índio - FUNAI e a empresa TECHNO Service Cessão de Mão de Obra Ltda - ME. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 


	Capasepa06 - de 31-03.pdf
	sep06pp de 31-03
	sep06dad de 31-03

